
 
5 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  3 6 / 2 0 1 1   1 

                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
Γραφείο Προέδρου Επιτροπής  
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων  
Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 
 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 

28, 264 41  Πάτρα 
Τηλέφωνο: 2613600169/179 
Φαξ: 2610452176 
 

 

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 5/2011 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα, σήμερα την 7η Δεκεμβρίου 2011, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 στα 

Γραφεία της Περιφέρειας (Ν.Ε.Ο. Πατρών- Αθηνών 28, 1ος Όροφος, Πάτρα), 

συνεδρίασε η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας όπως συγκροτήθηκε με τις υπ. αριθ. 135/2011 και 

136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 

219895/1232/29-11-2011 νόμιμη πρόσκληση του Προέδρου της. Στην συνεδρίαση 

παραβρέθηκαν οι: 

1. Νικόλαος Υφαντής, Πρόεδρος, Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος & 

Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας   

2. Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Αντιπρόεδρος, Περιφερειακός Σύμβουλος  

3. Γαρούφαλης Νικόλαος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

4. Κοκκαλιάρη- Λάσκαρη Νικολέττα, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

5. Παπακωνσταντίνου Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

6. Παππάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

7. Πυλαρινός Νικόλαος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

8. Σταθακόπουλος Ευστάθιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

9. Σταυρόπουλος Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

10. Τσόγκας Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

ΑΔΑ: 456Ζ7Λ6-Ξ9Τ



 
5 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  3 6 / 2 0 1 1   2 

11. Χατζηλάμπρου Βασίλειος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος 

12. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος, Τακτικό Μέλος  

13. Χριστογιάννης  Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, αναπληρωματικό μέλος  

και η γραμματέας της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού 

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας, Στυλιανή Καραμολέγκου, υπάλληλος της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, όπως ορίστηκε με την αριθμ. Πρωτ.: οικ. 134186/1854/22-8-2011 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

Μετά τη διαπίστωση της κατά νόμο σύνθεσης και απαρτίας της Επιτροπής, ο 

Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Στη συνέχεια, η Επιτροπή προχώρησε στη συζήτηση και λήψη απόφασης επί του 

θέματος  

 

Θέμα 5 

Γνωμοδότηση για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο 

«Επέκταση & αύξηση δυναμικότητας συσκευαστηρίου νωπών ιχθύων & 

εγκαταστάσεων υποστήριξης μονάδος εκτροφής» από 10 tn/d σε 28tn/d, 

σε γήπεδο έκτασης 43.335 m2, στην περιοχή Πλατανιάς Δ.Δ. Βόνιτσας Δ. 

Ανακτορίου της εταιρείας ΑΝΔΡΟΜΕΔΑ Α.Ε. 

 

Η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής 

Ελλάδας, έχοντας υπόψη:  

 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 164, παρ. 2 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Π.Δ. 132/2010 ΦΕΚ 225/τ. 

Α΄/27-12-2010). 

3. Τις υπ. αριθμ 135/2011 και 136/2011 αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου, 

περί εκλογής των μελών της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 

Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας 

4. Το υπ. Αριθμ. πρωτ.2958/44215/26-5-2011 έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ Δυτ. 

Ελλάδας 

ΑΔΑ: 456Ζ7Λ6-Ξ9Τ



 
5 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  3 6 / 2 0 1 1   3 

5. Το υπ. Αριθμ. πρωτ.: 105287/1556/10-10-11 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος 

και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  

6.Την υπ. Αριθμ. Πρωτ.: 223095/1250/2-12-2011 εισήγηση του Προέδρου της, 

Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος & Υποδομών 

7. Ό,τι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέματος  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Απόφαση 36/2011 

 

Γνωμοδοτεί θετικά για την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων για το έργο 

«Επέκταση & αύξηση δυναμικότητας συσκευαστηρίου νωπών ιχθύων & 

εγκαταστάσεων υποστήριξης μονάδος εκτροφής» από 10 tn/d σε 28tn/d, σε γήπεδο 

έκτασης 43.335 m2, στην περιοχή Πλατανιάς Δ.Δ. Βόνιτσας Δ. Ανακτορίου της 

εταιρείας ΑΝΔΡΟΜΕΔΑ Α.Ε., με την προϋπόθεση: 

 να ληφθούν υπόψη κατά την απόφαση έγκρισης των περιβαλλοντικών όρων 

του έργου οι παρατηρήσεις της Δ/νσης Περιβ/ντος & Χωρικού Σχεδιασμού της 

Π.Δ..Ε. που αναφέρονται στο υπ’ αρ. 105287/1556/10-10-11 έγγραφό της 

 Αναφορικά με το έργο του βιολογικού καθαρισμού, να καθοριστούν οι 

παρακάτω μέγιστες τιμές (σύμφωνα με την ΚΥΑ 5673/400/05-03-1997 (ΦΕΚ 

192 Β’/1997): 

o BOD5 ≤ 25 mgr/lit 

o COD ≤ 125 mgr/lit 

o PH     6,5 – 8,5 

o Αιωρούμενα Στερεά (SS) < 35 mgr/lit 

o Ολικό N < 15 mgr/lit 

 Να προβλεφθεί η κατασκευή φρεατίου δειγματοληψίας επεξεργασμένων 

αποβλήτων καθώς και ημερήσιος έλεγχος της λειτουργίας των εγκαταστάσεων 

και των τιμών των ρυπαντικών φορτίων επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων, 

με τήρηση σχετικού βιβλίου μετρήσεων από τον υπεύθυνο λειτουργίας. 

 Ο φορέας λειτουργίας του έργου σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνεται 

δυσλειτουργία της μονάδας με κίνδυνο δημιουργίας επεισοδίου ρύπανσης 

οφείλει να το γνωστοποιεί άμεσα στις αρμόδιες υπηρεσίες της Π.Δ.Ε. και να 

ενημερώνει για τα επανορθωτικά μέτρα που προτίθεται να λάβει μαζί με 

συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωσή τους. 

ΑΔΑ: 456Ζ7Λ6-Ξ9Τ



 
5 η  Σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α ι  Φ υ σ ι κ ώ ν  
Π ό ρ ω ν  Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι α κ ο ύ  Σ υ μ β ο υ λ ί ο υ  Δ υ τ ι κ ή ς  Ε λ λ ά δ α ς -  
Α π ό φ α σ η  3 6 / 2 0 1 1   4 

 Επισημαίνεται η απαίτηση πρόβλεψης εφεδρικών μονάδων στη μονάδα, όπου 

απαιτείται, για την περίπτωση βλάβης ή συντήρησης μακράς διαρκείας. 

 Εκπόνηση Μελέτης Σχεδιασμού και Εφαρμογής του Συστήματος της Άρδευσης 

(βάσει της Απόφασης 145116 - ΦΕΚ 354/803-2011) ανάλογα με το 

συγκεκριμένο είδος της καλλιέργειας και τη συγκεκριμένη περιοχή και 

κατάθεση για έγκριση στις αρμόδιες υπηρεσίες (Διευθύνσεις Υγείας και 

Αγροτικής Οικονομίας και Περιφέρειας και Δ/νση Υδάτων της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης) 

 

………………………………………………………………………………………………………………………… 

Το παρόν πρακτικό, αφού συντάχθηκε, αναγνώστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται 

ως εξής:  

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Υφαντής Νικόλαος 

Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος 

& Υποδομών Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας 

 

 

 

 

  

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Η Γραμματέας  

Καραμολέγκου Στυλιανή  

ΤΑ ΜΕΛΗ  

 

1. Αχιλλεόπουλος Πέτρος, Αντιπρόεδρος 

2. Γαρούφαλης Νικόλαος 

3. Κοκκαλιάρη- Λάσκαρη Νικολέττα,  

4. Παπακωνσταντίνου Κωνσταντίνος,  

5. Παππάς Γεώργιος  

6. Πυλαρινός Νικόλαος 

7. Σταθακόπουλος Ευστάθιος 

8. Σταυρόπουλος Χρήστος 

9. Τσόγκας Γεώργιος  

10. Χατζηλάμπρου Βασίλειος 

11. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος  

12. Χριστογιάννης  Γεώργιος  

 

 

 

ΑΔΑ: 456Ζ7Λ6-Ξ9Τ


